[image: image5.png]g

晋市监局发〔2018〕48号
	[image: image1.png]i B R

山西省市场监督管理局

关于对严重违法失信企业
实施信用修复的通知
各市工商局、示范区工商局：
《严重违法失信企业名单管理暂行办法》（原国家工商行政管理总局令第83号）实施以来，对促进企业守法经营和诚信自律发挥了重要作用。根据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33号）、原工商总局办公厅《关于进一步做好严重违法失信企业名单管理工作的通知》（办字〔2018〕31号）关于探索建立信用修复条款的要求，为进一步支持企业特别是民营企业发展，按照包容审慎监管的原则，结合我省实际，省市场监管局决定对已经履行部分法定义务且社会危害性较低的严重违法失信企业实施信用修复，现就有关事项通知如下：

一、适用范围

1.适用对象范围：因违反《严重违法失信企业名单管理暂行办法》第五条第一款第（一）项规定被列入严重违法失信企业名单的企业，且符合下列情形之一：

（1）因未按照《企业信息公示暂行条例》第八条规定的期限公示年度报告被列入经营异常名录的企业，在被列入严重违法失信企业名单前已经补报并公示年度报告；

（2）因通过登记的住所或者经营场所无法联系被列入经营异常名录的企业，在被列入严重违法失信企业名单前已经办理住所变更登记或者通过登记的住所或者经营场所重新取得联系。

2.适用时间范围：适用于2018年12月10日至2019年12月30日提出信用修复申请的严重违法失信企业。

二、职责分工

本次信用修复遵循“依申请修复”和“谁登记、谁修复”的原则。省市场监管局负责全省范围内严重违法失信企业信用修复的组织、指导工作。各级市场监管部门负责对其登记的严重违法失信企业实施信用修复。

三、修复标准

本次信用修复应当严格按照以下标准实施：

1.补报后的年度均按照规定的期限履行年报公示义务；

2.通过查询国家企业信用信息公示系统（山西），近两年企业守法经营，无涉及危害国家安全、社会公共利益的严重违法行为记录，无因涉黑涉恶、非法集资等协助司法机关执行并公示的记录；

3.积极配合登记机关或监管机关进行实地检查，检查结果全部为“未发现问题”或“未发现开展本次检查涉及的经营活动”或“发现问题已责令改正”。

四、修复流程
1.提交申请。符合信用修复条件的严重违法失信企业应当向登记机关提出修复申请并提交以下材料：
（1）由法定代表人（负责人）签字并加盖企业公章的《严重违法失信企业信用修复申请表》；

（2）从国家企业信用信息公示系统下载的企业信用信息报告并加盖企业公章。
2.受理初审。登记机关接收企业提交的修复申请和相关材料并进行初审。对符合适用范围且资料齐全的，即时出具受理通知书；对不符合适用范围的，出具不予受理通知书，并告知不予受理的理由。
3.实地检查。企业持受理通知书到属地监管机关接受实地检查。监管机关在10个工作日内对该企业实施检查，并填写《企业信用修复实地检查表》。
4.审批决定。登记机关根据业务系统和国家企业信用信息公示系统的相关信息和实地检查情况，在5个工作日内作出是否同意移出严重违法失信企业名单的审批决定。

5.汇总上报。登记机关将同意移出的严重违法失信企业名单进行汇总，并于每月1日、11日、21日以正式公文报省市场监管局备案。
6.信息公示。省市场监管局将登记机关同意移出严重违法失信企业名单的信息记于该企业名下，并通过国家企业信用信息公示系统（山西）向社会公示。
五、相关要求
1.加强学习，全面准确掌握政策法规。各级市场监管部门要认真学习、全面理解、准确把握国家、省政府有关信用监管的政策法规，深刻认识开展此次信用修复工作的重要意义，进一步增强工作责任感、紧迫感，及时研究并处理好工作中的新情况、新问题，确保此项工作有条不紊的开展，扎实有序地推进。
2.加强宣传，积极做好宣法工作。各级市场监管部门要按照“谁执法、谁普法”要求，积极组织开展企业经营异常名录管理、严重违法失信企业名单管理等相关法律法规和规章制度的宣传普及，切实提高企业和社会对信用监管相关制度的知晓度，使企业敬畏法律、珍爱信用，自觉诚信守法经营。

3.严格标准，强化监督检查。各级市场监管部门要严格按照信用修复标准开展信用修复工作，对提出信用修复申请的企业要认真检查，强化监管。发现违规或超出规定范围办理严重违法失信企业信用修复的，要责令有关单位予以纠正，并追究有关人员责任。

4.畅通渠道，及时处理投诉举报。各级市场监管部门要畅通投诉举报渠道，对举报采取隐瞒真实情况、弄虚作假等方式进行了信用修复的企业，认真调查核实，依法及时处理。对举报属实的，重新将其列入严重违法失信企业名单，同时取消该企业的信用修复资格。
各级市场监管部门在严重违法失信企业信用修复管理工作中遇到问题，请及时与省市场监管局联系。
附件： 1.严重违法失信企业信用修复申请表

       2.严重违法失信企业信用修复核查审批表

3.严重违法失信企业信用修复申请不予受理通

  知书

4.严重违法失信企业信用修复申请受理通知书

           5.企业信用修复实地检查表

                                                          山西省市场监督管理局

                                 2018年12月10日
[image: image2.png]

	 抄送：驻局纪检组

	 山西省市场监督管理局办公室
	  2018年12月10日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr3PzH4QCUDNB0FMSbxKSPvPSbsPS=vNBzwQSL3PybyQSHwNTQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiL1Liff0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6Iub62xpGJzKNguNB1uambvN190qlq0bH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9xpF4oLmLy+t2zcWexJiR4qFit5RzoriK0KD7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrl8yueJnaljxbyPzMW9tcy=6a6VOB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi3xLy=2MSL0Lif0LiPzLyLzOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSfsLSHsLSDfLCH5MSP5LiXfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD2Lh3wNR3wKiD2NSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QCPsPyjsQTXsQCfsNCHsNSj7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scn0zqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS34XiIiLSPyNVQhYlD2MSjzXlIjLigiYlYgMVLwLCf3YivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgtYzMXPUAiPTEAPTEARTEAPTECPTEIPzEAPTEAYzkAPVcAPzEmRTMAYz0DPWcPNDEAPTPuPU=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKyg5PU=3djzuNGoZcig5aVX3dmoPNGnuKyksPU=4aTzuNV0ZciksaVX4aWoPNVzuKxsZPU=qVjzuJ0oZchsZaVXqVmoPJ0nuKx8MPU=uSTzuKz0Zch8MaVXuSWoPKzzuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7udTf0PjEEPTEBPTELPTEAPTECYTEJXzEAPVnuPU=3RjgEZWcuSTcDPzIMbUgMZWcuXz8HQTMNR14EZWgub0cLQzQNbSMGY2ctb1UPMmIwSiQ5XWj0QG=0Mmn2QyP3ZWkvUWUGJ0AAPhr2YWUGdSU0Lzc5ZSUHVUQZLBskSyQPZUUuYmYHM0cXTzoNXWgNX2QgSFUsTVENRzgSZyD1blkYT2INbT4jZGMHRyYsUTs0RzgUckcZM2f3UykOJ0YPYWn2QFg4RFwObSkIZGYXQGkSUVMWUjwgbSIxNEXwTCk1cWgEVGUVLGjqQB8NTmjzYE=1TT0vTkQTQ0cKRjsZQCjuPV4URB7yKzgPaVoFUj8RRkYkLzcoViQqLFkqYhsqVV8gK1kOSlYlM1gYRiECVV0ga0QuZzMPLFURalUBZ2f4LVExaFX1dlryVmMSb0QvSz8KZ0T4TSkXaDfxbjLqYjcvTz8OP2YFLCDqXjDyaScZRFYyXzwMY1wVbzcVZUIFJzI2MiQDNFzzZToOUib2VTIMNUg5ZTQUblsBb2gWST0hUjkObEoGdEAQUUoVXUkRZUQTTVk5UiHzcyjuJz0CQCcEQxsZXVclTVP1MjMrSjgTaVwiaUYDZjQtTUAPZT05aDkyMDX3KyQWQz7zXz8wY0EjSkICYxsrQzoPVTUGcTEZZmQQSGUXPRsBUD4zUiAgNGMJSjkTc0EZcR8rNGjyQVcJXToiVBsmaFIuUUUQRWgvYCH1PjgtUFoTdEggYlIhXkQYbikNYyADTkgTdlMyQDMZdT8nNCTzYEIAc2=3bVoFLlo3RDMWTV8AJ2PwakMUPz8XK1kjNT4jaGYGaSkESDU4MVgnY0E3UlEwbx74YzsMQTgoZTklTGHuNVswPSXvZEQKUVo5bFkncEElMSX2MjoINSIvS0UpdiDycjY0TkI4ZSMkMjIUJ0glLWn2Mlc1ciD1TU=2ZyQjLlERLB8QbEUDbRsNRGQQZx8ncBsMcW=0bkITNDYEUGIZa1zvQDoobGkNYlnwRl7yRjMtdF8AX0QFZTYCbTcwQjoNSjYBZFT0XUUiZF4idDsSTWQpX0U1UlUNPSMJRmcFU10wQikELFL0aWAXPTsPYGUINDsQRVE0PzDwK2QAYlsVSSPzUDsBRGMvUCcYQ2EEMzUOUh8odDMZQUANTzkwRFMEMVkwa0YNNEMzP0AUZVIKRj3vYVsNaB7uZl8USzgELVb1QUY2UF8TYGoJa0g3Sl0jZWLwbzMuVkQRQDgzUWMOZjIjcEPwYx8hRzUkcWcISl4rUlj4QzQpYlsmNGA3SD4EZFn3TSYTcUACXyYkLm=0YmgRQWUSb0kXTmH3J1wraEU5ZVP3MjU3T0QENUAVZR8YRlsrRFIHJ0UgSEkFVDsWK1gQZyY5TSkjLVMudTkFRGgFZiLvQDwWZlIQPWcTbTYDZkcQcSEPVFz2R2gOVk=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9LCvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9NVHxXyDzLykjXlYgMyT4MFIhYCH3X1YlXSUiLS=3NFX7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOlb3UlL8LzEwajooVF0DPiQrYiX2R184T1UHblQ3MTknbEEOLmoCSGcFclnqZ0UNVjUYNUQGSVDucVIWLUAycEHvOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 5 -

[image: image3.png]

[image: image4.png]